
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE N. 2 LICENZE DI MICROSOFT VISIO 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il Servizio Organizzazione e Sistemi – Ufficio Organizzazione e Facility (di seguito, per brevità, 

“Struttura Richiedente”), nell’ambito dello svolgimento della propria operatività, necessita di n. 

2 (due) licenze Microsoft Visio per una durata di 24 (ventiquattro) mesi (di seguito, per brevità, 

“Licenze” o, al singolare, “Licenza”), così come da richiesta di acquisto n. 502 del 18 febbraio 

2021, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 22 febbraio 2021; 

3. la Struttura Richiedente ha individuato un importo massimo per l’acquisizione delle Licenze pari 

a Euro 800,00 (ottocento/00), oltre IVA, stimato sulla base dei vigenti piani tariffari di Microsoft 

S.p.A. rispetto alla suite “MS Office 365”; 

4. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società in data 22 febbraio 2021 ha 

positivamente verificato la disponibilità di budget rispetto all’importo suindicato; 

5. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “Per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono 

tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale 

attivo in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha provveduto a svolgere una verifica circa la presenza di 

strumenti di acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica ha dato esito 

negativo; 

6. la stima dell’importo per l’acquisizione delle Licenze si attesta su una soglia inferiore ad Euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00), oltre IVA, in base alla quale l'art. 36, comma 2, lett. a), del 



 

2 
 

Codice dei Contratti Pubblici - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e le Linee Guida n.4 dell’ANAC prevedono si 

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

preventivi; 

7. si è ritenuto, comunque, di procedere ad una consultazione e comparazione dei costi di mercato 

confrontando i prezzi delle Licenze tra i fornitori presenti sulla piattaforma “MePA” di Consip 

S.p.A.; 

8. all’esito della comparazione di mercato di cui sopra, effettuata di concerto con la Struttura 

Richiedente, utilizzando quale chiave di ricerca “VISIO” e “MICROSOFT”, così come riportato 

nei documenti Allegato 1 “Ricerca di mercato Visio”  e Allegato 2 “Ricerca di mercato Microsoft” 

al presente atto, il prezzo più basso riscontrato – riferito tra l’altro ad una durata “perpetua” delle 

Licenze - è risultato essere quello proposto da M&M ITECH SRLS - P.IVA 15856661002 (di 

seguito, per brevità “Fornitore”), pari ad Euro 250,00 (duecentocinquanta/00), oltre IVA per 

ciascuna Licenza, per un importo complessivo pari a Euro 500,00 (cinquecento/00), oltre IVA, a 

fronte di n. 2 (due) Licenze; 

9. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. “67. Acquisto software” della programmazione 

biennale degli acquisti 2021/2022 approvata dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 

139 del 22 settembre 2020; 

10. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 

potenzialmente in conflitto di interessi v210305”, aggiornato alla data del 5 marzo 2021, così 

come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione delle Licenze mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC - 

all’operatore economico M&M ITECH SRLS (P.IVA 15856661002), previo ottenimento del 

positivo esito delle verifiche espletate sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

2. di stabilire che l’importo complessivo per l’acquisizione delle Licenze sia pari ad Euro 500,00 

(cinquecento/00), oltre IVA, per una durata perpetua delle stesse, così come da proposta del 

Fornitore; 

3. che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso l’emissione di un ordine sulla piattaforma 

“MePA” di Consip S.p.A. sulla quale il predetto Fornitore è presente; 



 

3 
 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Marco Cecchini, responsabile del Servizio 

Organizzazione e Sistemi della Società e di demandare allo stesso il perfezionamento e la 

sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento 

per l’affidamento e l’acquisto determinato, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le 

attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle 

comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in 

relazione al presente acquisto; 

5. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Finlombarda S.p.A. 

Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 – Ricerca di mercato Visio 

Allegato 2 – Ricerca di mercato Microsoft 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it il 16 aprile 2021 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0001769 del 14 aprile 2021 

http://www.finlombarda.it/

